
اقتصادی   5 سه شنبه 13 دی   1401- 10 جمادی الثانی 1444 - 3 ژانویه 2023 - سال بیست  و دوم - شماره  5897

بورس

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
روز دوشنبه با ۲۸ هزار و ۹۰۹ واحد افزایش در 
ارتفاع یک میلیون و ۵۹۳ هزار واحدی ایستاد.

به گزارش ایرنا، شاخص هم وزن با هشت هزار 
و ۷۶۵ واحد افزایش به ۴۷۳ هزار و ۱۳۶ واحد 
و شاخص قیمت با پنج هزار و ۲۱۷ واحد رشد 
به ۲۸۱ هزار و ۶۲۷ واحد رسید.شاخص بازار 
اول، ۲۳ هزار و ۳۰۰ واحد و شاخص بازار دوم، 
۵۱ هــزار و ۶۱۷ واحد افزایش را ثبت کردند.

روزگذشته در معاملات بورس تهران، بیش از 
۱۱ میلیارد و ۷۰۷ میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش ۶۸ هزار و ۳۸۷ میلیارد 

ریال معامله شد.
همچنین ملی صنایــع مس ایران )فملی( 
با ۲ هزار و ۵۳ واحــد، فولاد مبارکه اصفهان 
)فــولاد( بــا ۲ هــزار و چهار واحــد، صنایع 

پتروشــیمی خلیج فارس )فارس( با یک هزار 
و ۸۵۱ واحد، شرکت ســرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شســتا( با یک هزار و ۵۹۱ واحد، 
معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با یک هزار و 
۳۵۰ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با یک 
هزار و ۲۳۲ واحد و پتروشیمی نوری )نوری( با 
یک هزار و ۲۲۳ واحد تاثیر مثبت بر شاخص 
بورس داشت.در مقابل گروه مدیریت سرمایه 
گذاری امید )وامیــد( با ۵۲ واحد، داروپخش 
)وپخــش( بــا ۳۶ واحد، شــرکت ســرمایه 
گذاری شــفادارو )شــفا( با ۲۴ واحد، صنایع 
پتروشیمی کرمانشــاه )کرماشــا( با ۲۱ واحد 
و کارخانجات داروپخــش )دارو( با ۲۱ واحد 
تاثیر منفی بر شاخص بورس به همراه داشت.
بر پایه این گزارش، دوشــنبه نماد گسترش 
ســرمایه گذاری ایــران خودرو )خگســتر(، 

شــرکت ســرمایه گذاری تامیــن اجتماعی 
)شستا(، پالایش نفت تهران )شتران(، پالایش 
نفت اصفهان )شــپنا(، ایران خودرو )خودرو(، 
فــولاد مبارکه اصفهان )فولاد( و پالایش نفت 
بندرعباس )شــبندر( در نمادهای پرُتراکنش 
قرار داشــتند.گروه خودرو هــم در معاملات 
دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت شد 
و در این گروه ۲ میلیارد و ۹۶۴ میلیون برگه 
ســهم به ارزش ۱۲ هزار و ۳۸۹ میلیارد ریال 
دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز امروز بیش 
از ۳۲۱ واحد افزایش داشــت و به ۲۰ هزار و 
۳۴۶ واحد رســید.در این بازار بیش از هفت 
میلیــارد و ۸۰۸ میلیون برگه ســهم و اوراق 
مالی دادوستد شــد و تعداد دفعات معاملات 
فرابورس بیــش از ۳۳۶ هــزار و ۲۷۲ نوبت 
بود.بیمه پاسارگاد )بپاس(، پلیمر آریاساسول 

)آریا(، مجتمع جهان فولاد سیرجان )فجهان(، 
پالایش نفت شــیراز )شــراز(، پالایش نفت 
لاوان )شاوان(، پتروشیمی تندگویان )شگویا( 
و مدیریــت انــرژی تابان هور )وهــور( تاثیر 
مثبت بر این شاخص داشتند.در ادامه سنگ 

آهن گهرزمین )کگهر(، پخش البرز )پخش(، 
شرکت ســرمایه گذاری مالی سپهر صادرات 
)وســپهر(، نفت ایرانول )شرانل(، بیمه سامان 
)بســاما( و پتروشــیمی مارون )مارون( تاثیر 

منفی بر این شاخص داشتند.

بازگشت بورس به روند صعودی با رشد ۲۸ هزار واحدی شاخص

اخذ مالیات خودرو تا پایان سال مجازی خواهد شد
رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشــور گفت: انتظار این است که در ادامه 
مســیر هوشمندســازی نظام مالیاتی، تا پایان ســال جاری ســامانه مالیات بر 
مشاغل خودرو به صورت مودی محور تهیه و راه اندازی شود.به گزارش سازمان 
امور مالیاتی، داوود منظور در جلســه ســتاد هوشمندسازی مالیاتی اظهار کرد: 
سازمان امور مالیاتی کشــور رویکرد خود را در راستای هوشمندسازی و تبدیل 
تمامی فرآیندهای سازمان به خدمات و فرآیندهای الکترونیکی تعیین کرده و در 
همین راستا برنامه ریزی شده تا با ایجاد و قراردادن سامانه های الکترونیکی مانند 
قطعه های پازل مالیاتی در کنار یکدیگر، اهداف اصولی مانند تکریم ارباب رجوع و 
مقابله با فرار مالیاتی را محقق سازیم.رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور افزود: 
امسال چند خدمت مهم مالیاتی به صورت الکترونیک فعال شده اند و انتظار این 
است که در ادامه مسیر هوشمندسازی نظام مالیاتی، تا پایان سال جاری سامانه 
مالیات بر مشاغل خودرو به صورت مودی محور تهیه و راه اندازی شود و مودیان 
بتوانند بدون مراجعه به دفاتر پیشــخوان، نسبت به مشاهده و پرداخت مالیات 
خودروی خود، اقدام کنند.وی اضافه کرد: اکنون به دنبال اتصال دیگر سازمان ها 
و نهادها به سازمان امور مالیاتی برای تجمیع و پالایش داده های شغلی، شرکتها، 
معادن، کسب و کارها و … هستیم تا نیاز مردم و مودیان به مراجعات حضوری 
به ادارات امور مالیاتی در سراسر کشور برطرف شده و مردم بتوانند از راه دور و با 

مراجعه به پورتال ملی مالیات تمامی نیازهای خود را برطرف کنند.

ابلاغ استمهال خروج موقت تریلر های فاقد شماره 
گمرک ایران موضوع استمهال خروج موقت تریلر و نیمه تریلر های فاقد شماره 
انتظامی تــا پایان خرداد ۱۴۰۲ را ابلاغ کرد.بــه گزارش خبرنگار مهر، علی اکبر 
شــامانی مدیرکل دفتر صادرات گمرک ایران در بخشنامه ای به گمرکات کشور 
موضوع استمهال خروج موقت تریلر و نیمه تریلر های فاقد شماره انتظامی تا پایان 
خرداد ۱۴۰۲ را بالغ کرد.در این بخشــنامه آمده اســت: پیرو بخشنامه موضوع 
استهمال خروج موقت وسایط نقلیه غیرموتوری )تریلر و نیمه تریلر( فاقد شماره 
انتظامی اعلام می دارد: انجام تشــریفات خروج موقت وسایط نقلیه غیرموتوری 
فاقد شــماره انتظامی تا پایان خرداد ماه ســال ۱۴۰۲ با رعایت مقررات مربوطه 
بلامانع است.ضمناً مطابق بخشنامه صدرالاشاره و به منظور جلوگیری از هر گونه 
سواستفاده احتمالی و فراهم شــدن امکان انطباق و کنترل دقیق کالا در زمان 
برگشــت، لازم است نسبت به الصاق پلمب شــماره دار به قسمت های مختلف 
وسایط نقلیه اقدام و شماره پلمب های مذکور را نیز در سامانه مربوطه ذکر نمایند.

هفته ای ۶ کشتی کالای اساسی وارد کشور می شود
با اجرای برنامه های تهیه کالاهای اساســی مورد نیاز و تأمین امنیت غذایی 
کشــور طی ۹ ماه ابتدایی سال جاری، به طور متوسط هر هفته ۶ کشتی حامل 
انواع کالاهای اساســی از مبادی ورودی وارد کشــورمان شــده است.به گزارش 
ایلنا از شــرکت بازرگانی دولتی ایران؛ از ابتدای سال جاری تا پایان آذر با ورود 
هفتگی ۶ کشتی حامل کالاهای اساسی به بنادر ایران و تخلیه، بارگیری و ارسال 
محموله های آن ها به اقصی نقاط کشــور، تاکنون ۵ میلیون و ۲۱۳ هزار تن کالا 
برای نگهداری در مراکز ذخیره ســازی و عرضه در شبکه های توزیع وارد کشور 
شــده است.بر اساس این گزارش، کالاهای اساسی یاد شده در قالب ۲۳۴ فروند 
کشتی و ۱۱ هزار و ۵۰۰ کانتینر که محموله های آن ها شامل بیش از ۴ میلیون 
و ۱۶۷ هزار تن گندم، ۶۱۳ هزار تن روغن خام، ۳۶۶ هزار تن برنج و ۶۷ هزار تن 
شکر است، در بنادر ایران تخلیه شده است.گفتنی است، بندر امام خمینی )ره(، 
بندر بوشهر، بندر عباس و بندر چابهار در جنوب و بنادر امیرآباد و انزلی در شمال 
کشور، مبادی اصلی ورود کالاهای اساسی به کشورمان شناخته می شوند که در 
این میان، بندر امام خمینی )ره( از بیشــترین سهم در ورود کالاهای اساسی و 

انتقال آن به مبادی مصرف و مراکز ذخیره سازی برخوردار است.

۷۰ درصد بازار مودم در دست قاچاقچیان
رئیس اتحادیه فناوران رایانه تهران از تداوم ممنوعیت واردات مودم خبر داد 
و گفــت که در حال حاضر بیش از ۷۰ درصد مودم به صورت قاچاق به کشــور 
وارد می شود.محمدرضا فرجی تهرانی در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه واردات 
مودم همچنان ممنوع اســت،  گفت: عده ای مودم را اســما تولید می کنند و به 
همین دلیل اجازه واردات آن داده نمی شــود.به گفته وی در حال حاضر بیش از 
۷۰ درصد مودم به صورت قاچاق به کشور وارد می شود.این مقام صنفی قبلا هم 
از ممنوعیت واردات مودم از ســال ۱۳۹۶ برای حمایت از تولید داخل، خبر داده 
بود که در مقطعی باعث افزایش ۴ برابری قیمت انواع مودم شــد. به طوری که 
در سال ۱۳۹۶ متوسط قیمت یک مودم خانگی معمولی با دلار ۱۰ هزار تومان 
۱۲۰ تا ۱۳۰ هزار تومان بود، اما با افزایش قیمت دلار به ۲۵۰ تا ۲۶۰ هزار تومان 
رسید و بعد با ممنوعیت واردات جهش پیدا کرد و در سال ۱۳۹۹ به ۹۰۰ هزار 
تومان تا یک میلیون و ۱۰۰ هزار تومان رســید. بررسی قیمت های روز مودم در 
فروشــگاه های مجازی نیز نشان می دهد که در حال حاظر مودم های مختلف با 
توجه به ویژگی های آن ها بین ۴۰۰ هزار تا بیش از پنج میلیون تومان قیمت دارد.

توقف ثبت سفارش واردات برنج از هند
نایب رئیس انجمن واردکنندگان برنج از توقف ثبت ســفارش واردات برنج از 
هند خبر داد.به گزارش  ایسنا، سالار ساکت - نایب رئیس انجمن واردکنندگان 
برنج ایران - با بیان اینکه از یک ماه پیش ثبت ســفارش واردات برنج از هند با 
تصمیم دولت متوقف شده است، گفت: این تصمیم از پیش اعلام نشده می تواند 
تبعات منفی را به دنبال داشته باشد و به بدعهدی تجار ایرانی و بی اعتباری ایشان 
منتهی شود.وی با اشاره به اینکه چنین تصمیمی باید پیش از آغاز فصل برداشت 
و شروع خریدهای خارجی اتخاذ و ابلاغ می شد، ادامه داد: وجود برخی مشکلات 
در مناسبات اقتصادی دو کشور از جمله منفی شدن تراز تجاری، دلایلی است که 
با انجمن واردکنندگان برنج ایران برای این تصمیم مطرح شــده و این در حالی 
است که به دلیل محدودیت های مالی ناشی از تحریم و همچنین عدم پشتیبانی 
شرکت های کشتیرانی، جایگزین کردن دیگر کشورهای تولیدکننده برنج در کوتاه 
مدت ممکن نیست.نایب رئیس انجمن واردکنندگان برنج ایران با اشاره به اینکه تا 
پیش از این تصمیم برنج هندی بیشترین سهم از بازار برنج های وارداتی کشور را 
به خود اختصاص داده بود، تصریح کرد: کیفیت بالا و قیمت مناسب موجب شده 
تا مصرف کننده ایرانی نســبت به برنج هندی اقبال داشته باشد و واردکنندگان 
نیز آنچه را وارد می کنند که نیاز بازار اســت و برای آن تقاضا وجود دارد و تغییر 
ذائقه مصرف کننده و جایگزینی برنج دیگر در کوتاه مدت امکان پذیر نیست.وی 
با بیان اینکه برنج  هندی علاوه بر تامین نیاز ۶ دهک کم برخوردار، تعدیل کننده 
قیمت برنج های ایرانی است، توضیح داد: توقف واردات علاوه بر اینکه به افزایش 
قیمت محصول داخل منجر می شود، باعث شده تا تجار پاکستانی قیمت ها را نه 
تنها برای صادرات به ایران که برای عرضه در بازار کشور خودشان افزایش دهند.

قیمت سکه ۱۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان شد 

قیمت هر قطعه سکه بهار آزادی طرح جدید روز دوشنبه با ۶۵۰ هزار تومان 
افزایش قیمت نســبت به  روز قبلی ۱۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان معامله شد.به 
گزارش ایرنا، هر قطعه سکه بهار آزادی طرح قدیم بر اساس نرخ اعلامی اتحادیه 
صنف فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران با ۲۰۰ هزار تومان 
افزایش قیمت نسبت به  روز یکشنبه ۱۸ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان خریدوفروش 
شد.همچنین نیم سکه ۱۱ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان، ربع سکه هشت میلیون و 
۶۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی چهار میلیون و ۸۰۰ هزار تومان قیمت خورد.

عــلاوه بر این، در بازار طلا نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار یک میلیون و ۸۴۶ هزار 
تومان و قیمت هر مثقال طلا هشــت میلیون تومان شــد.بهای هر انُس طلا در 

بازارهای جهانی یک هزار و ۸۲۴ دلار است.

اخبار کوتاه

بازار

نقدینگی وارد شــده بازار مسکن تهران در 
آخرین ماه پاییز امسال برابر با ۴۱ هزار و ۶۱۴ 
میلیارد تومــان بوده و برای دومین ماه متوالی 
بالاتر از ۴۰ همت ثبت شده است. برخی امنیت 
نسبی بالا در بازار مسکن را عامل هجوم معامله 
گــران به این بازار می دانند . به گزارش اقتصاد 
نیوز ، روند قیمت مسکن تهران باوجود کاهش 
سرعت در آخرین ماه پاییز اما همچنان سیری 
افزایشی داشته اســت. در آخرین ماه پاییزی 
کشــور قیمت مســکن تهران وارد کانال ۴۸ 
میلیون تومان شــد که در این شهر بی سابقه 
بوده است.در کنار رشــد قیمت آمارها خبر از 
افزایش تعداد معاملات در این مقطع داشته که 
برای دومین ماه متوالی به ثبت رســیده است.
اتفاق هایی کــه در نهایت منجر به یک رکورد 
مهم در این بازار شــد. ورود کم سابقه پول در 

این بازار.
رکوردزنی در بازار پول مسکن

در ســومین مــاه پاییزی کشــور، به طور 
کلــی ۱۰ هزار و ۱۸۴ فقره معاملات مســکن 
رخ داده که نســبت به ماه قبــل ۲۷.۲ درصد 
بیشتر شده اســت.در کنار آن متوسط قیمت 
مســکن تهران نیز با رشد ۲.۹ درصدی نسبت 
بــه میانه پاییز به ۴۸ میلیون و ۷۰ هزار تومان 
رسیده اســت.برای ارزیابی نقدینگی وارد شده 
به بازار مسکن تهران می توان به طور متوسط 
متراژ معامله شده در این شــهر را برابر با ۸۵ 
متر مربعــدر نظرگرفت. حاصل ضرب این رقم 
در تعداد معاملات و ســپس در قیمت مسکن 
نشــان می دهد چه میزان پــول در این ماه در 
بازار مسکن جابجا شده است.رقمی که تغییرات 
آن می تواند علامتی از جریان پول در مســکن 
تهران باشــد. در همین رابطه در سومین ماه 
پاییزی کشور، در سال جاری، حجم پول وارد 
شــده در بازار مســکن برابر با ۴۱ هزار و ۶۱۴ 
میلیارد تومان بوده و ۳۱ درصد بیشــتر از ماه 
قبل شده است.بیشترین سطح این شاخص در 
خردادماه امســال بوده که در کانال ۴۶ همت 

قرار داشته اســت. اکنون دومین رکورد را در 
بازه ۷ سال گذشته به ثبت رسانده است. برخی 
از تحلیلگران این اتفاق را ناشی از امن تر بودن 
بازار مســکن در این ماه در مقایســه با سایر 
بازارهای مالی دانسته که موجب شده تا هجوم 
معامله گران به این بازار بیشتر شود. برخی نیز 
اتنظارات افزایشی قیمت مسکن در نگاه معامله 
گران را عامل بالارفتن قیمت مسکن می دانند.

قیمت نامتعارف واحدهای لوکس
یک کارشناس بازار مسکن گفت: معتقد به 
وجود حباب قیمت مسکن در مناطق جنوبی و 
متوسط تهران نیستم؛ آن چه که شکل گرفته 
متاثــر از تــورم زمین و رشــد قیمت مصالح 
ساختمانی است. حباب در واحدهای لوکس و 
لاکچری ایجاد شــده که بخشی از آن هم در 
ماه های اخیر تخلیه شده است.حسن محتشم 

در گفت وگو با ایســنا اظهار کرد: تا زمانی که 
درباره رشد نقدینگی فکری نشود کند داستان 
تورم کالاها از جمله مسکن ادامه خواهد داشت. 
مســاله ی مهم در شرایط فعلی ثبات اقتصادی 
است. این که دلار نرخ های بالاتر را هم به خود 
ببیند و روی یک عدد تثبیت شود بهتر از این 
است که در یک فرآیند نوسانی نامشخص قرار 
بگیرد زیرا ابهام به تولید و سرمایه گذاری لطمه 
می زنــد. وی افزود: وقتی  که ما شــاهد خلق 
نقدینگی هســتیم با افزایش قیمت  مجموعه 
کالاهــا و خدماتی مواجهیم که مســکن هم 
جزئی از آن است. تغییر قیمت کالاها به تغییر 
قیمت نهاده های ساختمانی و متعاقبا نوسانات 
بازار مسکن منجر می شود.این کارشناس بازار 
مسکن با بیان این که ساخت و ساز در رکود قرار 
دارد خاطرنشان کرد: در سال های اخیر ساخت 

و ســاز بخش خصوصی حدود ۴۰۰ هزار واحد 
مسکونی بوده که هم اکنون نیز با مقداری شدت 
و ضعف، همین مقدار تولید می شود. آن چه که 
دولت باید انجام می داد اضافه کردن ۶۰۰ هزار 
واحد به این عدد بود تا تولید سالیانه ی مسکن 
به یک میلیون برســد اما در یک و نیم ســال 
گذشــته، بستر و شرایط افزایش ساخت و ساز 
فراهم نشد.محتشم، پاشنه آشیل طرح نهضت 
ملی مســکن را کمبود منابع دانست و گفت: 
دولت می بایست بخش خصوصی را وارد پروژه 
نهضت ملی مســکن می کرد تا از طریق منابع 
سازندگان، آورده متقاضیان و تسهیلات بانکی، 

کارها پیش برود. 
اما وزارت راه و شهرســازی راســا وارد کار 
شــد و به عنوان کارفرما، پروژه ها را در دست 
گرفت. با توجه به تورم، شــاخص های تعدیل 

هم می بایســت هر ســه مــاه یک بــار به روز 
می شــد اما این اتفاق رخ نداد یــا دیر رخ داد. 
بنابراین ســازندگان تمایلی برای ورود به این 
پــروژه ندارند.وی درباره موضوع حباب در بازار 
مسکن گفت: متوسط قیمت خانه در تهران به 
۴۸ میلیون تومان در هر متر مربع رســیده و 
در برخی مناطق جنوبــی قیمت ها حدود ۲۵ 
میلیون تومان اســت. در جنوب تهران قیمت 
زمین به ازای هر واحد تقریبا متری ۸ میلیون 
تومان اســت. متری ۱۲ میلیــون تومان هم 
هزینه ساخت می شود و با هزینه های جانبی و 
حداقل سود برای سازنده به عددی حدود ۲۵ 
میلیون تومان می رسیم که با قیمت در مناطق 
جنوبی برابری می کند. بنابراین برای محدوده 
جنوب تهران فرضیه ی حبــاب را نمی پذیرم.
این کارشناس بازار مسکن در عین حال تاکید 
کرد: حباب در آپارتمان های لاکچری و لوکس 
شمال تهران است که متقاضیان خاص خود را 
دارد.  آپارتمان و پنت هاوس در شــمال تهران 
کالای عمومی نیست که به کلیت بازار مسکن 
تعمیم داده شود و اثری بر قدرت خرید عموم 
مردم ایجاد کند. البته در آن مناطق هم بعضا 
قیمت ها به متری ۳۰۰ میلیون تومان رسیده 
بود که به دلیل نبود مشتری، الان متری ۲۰۰ 
میلیون تومان شده و بخشی از حباب آن تخلیه 
شده است. به طور کلی آپارتمان های معمولی و 
متوسط به پایین در شرایط فعلی حباب ندارد 
و آن چه در بــازار می بینیم متاثر از هزینه های 
ساخت است.محتشم، راهکار ایجاد آرامش در 
بازار مســکن را کنترل تورم دانست و افزود: به 
دلیل رشد قیمت مسکن از حدود ۱۰ سال قبل 
تقاضای واقعی امکان ورود به بازار نداشــته و 

هم اکنون نیز ندارد. 
عمومــا تقاضاهایی که در هر مقطعی ایجاد 
شده سرمایه ای بوده است. این سرمایه ی کاذب 
به هر حال وجود دارد و تعیین کننده ی قیمت 
اســت. اگر تقاضای واقعی هم به بــازار بیاید 

افزایش قیمت تشدید می شود.

رئیس مرکز اطلاعات مالی با بیان اینکه حدود ۵۰ هزار 
گزارش معامله مشکوک به پولشویی در نظام بانکی دریافت 
کردیــم، گفت: نزدیک به یک هزار مــورد از آنها به مراجع 
قضایی اعلام شــده اســت.به گزارش ایلنا، هادی خانی در 
کارگاه آموزشی مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم، 
گفت: شورای عالی مقابله و پیشگیری از جرایم پولشویی و 
تأمین مالی تروریسم دو تکلیف مهم دارد که در بعد داخلی 
موضوع راهبــردی، نظارت و تدوین برنامه هــای مبارزه با 
پولشویی و تأمین مالی تروریسم که همه حول محور مبارزه 
با فساد تعریف می شود و در بعد بین المللی تبیین اقدامات 
کشــور در مراجع بین المللی اســت.وی با بیان اینکه مرکز 
اطلاعات مالی و دبیرخانه شورای عالی مقابله و پیشگیری از 
جرایم پولشــویی و تأمین مالی تروریسم در دولت سیزدهم 
قابلیت خود را در چند محور افزایش داده اســت، افزود: در 
موضوع شناسایی معاملات مشکوک، بسیاری از دستگاه هایی 
که امروز در کشور متولی مدیریت چرخش اقتصاد و زنجیره 

اقتصاد هســتند می توانند بروز و ظهور پولشــویی را شاهد 
باشند که باید تدابیری برای آن اتخاذ شود.معاون وزیر امور 
اقتصادی و دارایی گفت: غیر از بانک ها، بورس، بیمه، برخی 
از شرکت های صنعتی و هر جایی که این امکان وجود داشته 
باشد که پول کثیف وارد و تطهیر شده و وارد چرخه اقتصاد 
شــود به ستاد پولشویی مرتبط است.وی افزود: حدود ۸۰۰ 
دستگاه و زیرمجموعه ها را شناسایی کردیم که باید برای آنها 
برنامه ریزی کنیم تا جلوی ظهور و بروز معاملات مشــکوک 
به پولشــویی یا تأمین مالی تروریسم را بگیریم.خانی ادامه 
داد: در حوزه نظام بانکی در دولت ســیزدهم اتفاقات خوبی 
افتاده اســت. حدود ۵۰ هزار معامله مشکوک به پولشویی 
در نظام بانکی گــزارش دریافت کردیم و نزدیک به ۱۰۰۰ 
مورد از آنها به مرجع قضائی اعلام شد.رئیس مرکز اطلاعات 
مالی خاطرنشــان کرد: طی چند ماهه اخیر در موضوع ارز، 
افرادی که از طریق ارز به دنبال پولشویی بودند و اخلال در 
بازار ارزی ایجاد می کردند ۸۱ مورد پرونده به مرجع قضائی 

اعلام شده است.خانی تصریح کرد: جلسات مرکز اطلاعات 
مالی و دبیرخانه شــورای عالی مبارزه با پولشویی یک هفته 
در میــان با حضور ۷ وزیر دولت، نماینده قوه قضائیه، ســه 
نماینده مجلس و رؤســای دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی 
عضو هستند تشــکیل می شــود و همه هماهنگ در یک 
تقسیم کار ملی تلاش می کنند.وی بیان کرد: همه متولیان 
مبارزه با فساد در ســنگرهای خود به خوبی در حال انجام 
وظایف به نحو احسن هستند؛ اما یک تقسیم کار تیمی وجود 
نداشته است، بر این اساس در حال رفع این نقیصه هستیم.
رئیس مرکز اطلاعات مالی گفت: طی روزهای گذشته یک 
تفاهم نامه چندجانبه با قوه قضائیه، وزارت اطلاعات، سازمان 
اطلاعات ســپاه و پلیس امنیت اقتصادی امضا شد، در این 
تفاهم نامه یک تقســیم کار و ایجاد کمیته ضربت و برخورد 
با پرونده های فســاد علی الخصوص پرونده های پولشویی و 
تأمین مالی تروریسم وجود دارد و امیدوارم شاهد هماهنگی 
بیشتری بین متولیان باشــیم.خانی بیان کرد: نظام بانکی 

یکی از مهم ترین بخش های اســت که در حــوزه مبارزه با 
پولشویی هم تأثیرگذار و هم تاثیرپذیر است، بخش عمده ای 
از پول هایی که در نظام بانکی رســوب می کند و مشکوک 
به اقدام پولشــویی یا تروریستی است ریشه آن به خارج از 
بانک بر می گردد؛ اما در بانک قابل شناسایی است.وی تاکید 
کــرد: در نظام بانکی به عنوان یکی از نقاطی که بســیاری 
از آســیب های حاصل از اقدامات ســو در حوزه اقتصادی از 
جمله در تأمین مالی تروریسم و پولشویی رسوب آن در نظام 
بانکی اتفاق می افتد نقش بســیار مؤثری دارد.رئیس مرکز 
اطلاعات مالــی اظهار کرد: امروز نظام بانکی با کمک مرکز 
اطلاعــات مالی با محوریت بانک مرکــزی در حوزه تدوین 
شیوه ها، روش ها و کنترل عملکرد اقدامات خوبی انجام داده، 
ســامانه های خوبی در نظام بانکی ایجاد شده که جریانات 
مالــی را رصد می کند و به ســمتی حرکت می کنیم که در 
آینده نزدیک یک سامانه جامع ضد پولشویی به صورت واحد 

در تمام بانک ها داشته باشیم.

بررســی آمارهای تورم در ۷۵ ســال گذشــته نشان 
می دهد عملکرد دولت سیزدهم نسبت به دولت های قبلی 

رکوردشکنی داشته است.
روند صعودی نرخ تورم و نوســانات ارز باعث شده است 
تا مشکلات اقتصادی مردم برای تهیه کالاهای اساسی هر 

روز سخت تر شود. 
به گزارش تجارت نیوز ، نرخ تورم ماهانه ایران در آذرماه 
۱۴۰۱، ۴۸.۵٪ بوده است. این مقدار، تورم سال ۱۴۰۱ را 
به ۴۵٪ رسانده است. هنوز از تورمی که در نیمه دهه هفتاد 
رخ داد، بیشتر نیست، اما اگر به جای آخرین مقدار، متوسط 
چهار سال منتهی به سال جاری را در نظر بگیریم، خواهیم 
دید فشار تورمی  که در حال حاضر تجربه می شود، در ۷۵ 
سال گذشته بی سابقه بوده اســت.اگر تغییرات تورم را به 
تفکیک گروههای کالایی بررسی کنیم با مقادیر بی سابقه 
تورم در مواردی مانند روغن و چربی )۲۵۰درصد(، لبنیات 

و تخم مرغ )۸۴درصد( و نان )۷۴درصد( در اقلام خوراکی 
و همینطور مواردی مانند بهداشــت و درمان )۵۲درصد(، 
مســکن )۴۲درصد( و آمــوزش )۳۲درصــد( از خدمات 

عمومی و پایه مواجه می شویم.
معیارهای لازم برای اندازه گیری تورم

تورم افزایش ســطح عمومی قیمت ها در یک بازه زمانی 
است که می توان آن را به کاهش قدرت خرید در طول زمان 
هم تعبیر کرد. برای اندازه گیری تورم، شناخته شده ترین 
روش، مراجعه به شــاخص قیمت مصرف کننده است که 
در آن ســبد منتخبی از کالاها و خدمات که عموم مردم 
استفاده می کنند، شناسایی و تغییرات قیمت آن سنجیده 
می شــود. مرکز آمار هم برای تعیین مقدار تورم، از همین 

شــاخص استفاده می کند.بررســی روند تورم در ۷۵ سال 
گذشته نشان می دهد بیشــترین تورم در سال ۱۳۷۴ رخ 
داده اســت. در دهه های ۳۰ و ۴۰ شاهد تورم های کمتر از 
۱۵درصد هستیم. اما با تزریق درآمد بالای نفتی به اقتصاد 
ایران، تورم در دهه ۵۰ شــدت گرفت و بعد از جنگ ایران 
و عراق، در ســال ۱۳۷۴ به بیشــترین مقدار خود از سال 
۱۳۲۵ رسید. با این حال، می توان گفت امروز فشار افزایش 
قیمت ها، حتی بیشتر از نیمه دهه هفتاد احساس می شود.

در سال ۷۴ تورم به ۴۹درصد رسیده بود. در سالهای قبل 
از آن، تورم ۳۵درصد، ۲۳درصد و ۲۴درصد بود )متوســط 
چهار سال = ۳۳درصد( اما در چهار سال منتهی به ۱۴۰۱، 
تورم به ترتیب ۴۵درصد، ۴۱درصد، ۳۶درصد و ۳۶درصد 

است )متوسط چهار سال = ۴۰درصد(. مقدار زیاد تورم در 
ســالهای پی در پی و البته افت ارزش ریال در برابر دلار و 
اثــرات آن در بازارهای مختلف، فرصتی برای تجدید قوای 
حقوق بگیران که بخش عمده مصرف کنندگان را تشکیل 
می دهنــد باقی نمی گذارد و تامیــن هزینه های زندگی را 
بــرای آنان به یک ماراتن نفس گیــر و پایان ناپذیر تبدیل 
می کند.متوسط تورم در چهار سال منتهی به ۱۴۰۱ بیش 
از هر زمان دیگری در ۷۵ ســال گذشــته بوده است و به 
همین دلیل می توان گفت فشــار ناشــی از تورم در زمان 
حاضر بیشــتر از هر زمان دیگری از ســال ۱۳۲۵ تاکنون 

احساس می شود.
اما این تنها دلیل برای بی ســابقه بودن فشــار ناشی از 
تورم نیســت. اگر نرخ تورم را در گروههای کالایی مختلف 
مورد بررســی قرار دهیم، اطلاعات بیشــتری درباره فشار 

ناشی از تورم به دست خواهد آمد.

هجوم پول به یک بازار امن

 رکوردزنی پول وارد شده در بازار مسکن

معاون وزیر اقتصاد خبر داد

دریافت ۵۰ هزار گزارش معامله مشکوک به پولشویی در نظام بانکی

رئیسی در تورم رکورد زد

درحالی که میزان تسهیلات مصوب از محل اجرای طرح 
مشاغل خانگی در سال گذشته ۲۰۰۰ میلیارد تومان بوده 
است این میزان اعتبار در ســال جاری به ۳۰۰۰ میلیارد 
تومان افزایش یافته که نشان از عزم جدی و اهتمام دولت 
برای ایجاد اشــتغال پایدار و حمایــت از زنان و جوانان در 
حوزه کســب و کارهای خانگی اســت.به گزارش ایســنا،  
اهمیت مقوله کارآفرینی و نقش مشــاغل خانگی در رشد 
و توســعه اقتصادی به عنــوان یک فعالیــت کارآفرینانه 
امری غیرقابل انکار اســت. کســب و کارهــای خانگی از 
جمله بخشهای حیاتی و ضرورتی فعالیتهای اقتصادی در 

کشــورهای پیشرفته محسوب می شــوند که از نظر ایجاد 
شــغل، نوآوری در عرضه محصول یا خدمات موجب تنوع 
بســیاری در جوامع و اقتصادهای جهان شده اند.به اعتقاد 
کارشناســان،  مشاغل خانگی نقطه شــروع مناسبی برای 
راه اندازی یک کســب و کار خصوصا برای جوانان جویای 
کار به شــمار می رود چرا که با کمترین هزینه و بیشترین 
ارزش افزوده می توان اشتغال خانگی را تجربه کرد.بر اساس 
گــزارش مرکــز برنامه ریزی و اطلاعات راهبــردی وزارت 
کار، میزان تعهد اشــتغال اجرای قانون مشاغل خانگی در 
کشور طی سال ۱۴۰۰ برابر با ۲۲ هزار و ۴۰۰ نفر و تعداد 

طرح های ارسالی به بانک ۴۴ هزار و ۹۹۳ مورد بوده است.
به موجب این گزارش، استانهای خراسان رضوی با ۲۰۰۰ 
مورد، اصفهان با ۱۸۰۰ مورد و آذربایجان شرقی و مازندران 
با ۱۱۰۰ مورد بیشترین تعهد اشتغال را داشته اند. کمترین 
تعهد اشــتغال نیز به اســتانهای مرکزی و یزد اختصاص 
دارد. همچنین در ســال گذشته میزان تسهیلات مصوب 
از محل اجرای طرح مشاغل خانگی ۲۰ هزار میلیارد ریال 
بــوده که از این میزان، مبلغ ۱۳ هزار و ۴۴۶ میلیارد ریال 
تسهیلات پرداخت شــده است.دولت در سال جاری مبلغ 
۳۰۰۰ میلیارد تومان تســهیلات با همکاری بانک مرکزی 

به منظور توســعه و تقویت مشاغل خانگی اختصاص داده 
که در بین استانها توزیع شده است.پیشتر رئیس دبیرخانه 
ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی با تایید افزایش 
سقف تسهیلات مشــاغل خانگی در سال جاری گفته بود 
این اعتبار در اختیار فعالان خانگی که دارای مجوز فعالیت 
در رشته های خانگی هستند، اختصاص می یابد تا در قالب 
تسهیلات قرض الحسنه ارزان قیمت به متقاضیان پرداخت 
شــود.به گزارش ایســنا، در حال حاضر سقف تسهیلات 
اشتغال خانگی برای مشاغل مستقل به ۱۵۰ میلیون تومان 
و برای مشاغل پشتیبان به ۴ میلیارد تومان افزایش یافته 
اســت. برنامه اصلی معاونت اشــتغال وزارت کار در سال 
۱۴۰۲ تمرکز بر افزایش فروش و توسعه محصولات مشاغل 

خانوادگی است.

گزارش

میزان تسهیلات مشاغل خانگی سال قبل چقدر بود؟


